ab) LATERANENSE (V., n. 1612): Ses. 8 c. 7 (in ed. MANET dictus canon non inven-
nitur, sed apud Ludovicum Ratti: Summa conciliorum omnium. Padova
1701, tom. I, 609).

ac) MOGUNTIAE (n. 813): c. 45 (MANET 14,74).

ad) CADILLONENSE (III., n. 813): c. 2 (MANET 14,84).

ae) ARELATENSE (VI., n. 813): c. 10; 19 (MANET 14,89; 82).

af) REMENSE (n. 813; c. 1; MANET 14, 77).

munitionem dominicam, qui symbolum ignorat et Sexta Synodus^{ag} cap. 7th non esse censendum¹ catholicum, qui non retinet memoria².

Confirmatur: Quia propterea ante baptismum ab illis, qui catechizantur³, exigitur eorum memoria a baptizandis in⁴ canonice Lieet De consecratione d. 4th Accusurus⁵ lib. De fide et symbolo et lib. 13 De symbolo ad catechumenos⁶. Idem etiam exigitur ab his, qui volunt contrahere matrimonium; propter hoc aliqui ita existimant, sed probabilius est, quod diximus. Fortasse tamen, ut NAVARROS⁷ supra⁸ et PALUDANUS⁹ dicunt, numquam est sine ventali huiusmodi ignorantia, quia est notabilis et culpabilis negligentia in rebus valde necessariis vel utilissimis¹⁰ ad salutem. Mortale autem non est tum, quia per se non est materia gravis et quia ita habet communis consensus omnium¹¹, qui interprelantr leges. Unde si aliqua iura vel concilia in verbis vel poenis¹² videntur innovere praecceptum, vel non sunt concilia / generalia vel certe non loquantur verbis praecipientiis nisi cum pastoribus, quous volunt in hoc esse diligentibus.

O. f. 318 r C p. 297 **/Dico tertio:** Ratione huius praecetti obligantur fidèles ad ita sciendum ea, quae diximus, ut cum oportuerit, possint sine errore fidem profiteri et praecpta sibi servare.

can. O. G. 99 cap. 1 add. c. 18. T. 1. III
G. 1 (censendum) considerandum K
2 (memoria) memorialiter O. 3 ab-
catechizantur) om. K. G. 4 a - (n)

om. O. 5 et lib. 13 - catechumenos)
om. K. 6 suprad om. K. O. 7 vel ut-
lissimus) om. O. 8 omnium) horum
O. 9 puenis) om. K. 10 hoc) om. K. O.

ag) **Sexta Synodus** (Continentinopolitanum III. a. 600); Petrus CRABBE: Сочине-
ния, т. 2, Кёльн 1551, 416.

sh) **Decretum Gratiani** II (De consecratione) d. 4: caput ultimum illuc non in-
venitur, sed videoas c. 38 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIESEBRO, 1 1383).

al) **AUGUSTINUS:** De fide et symbolo c. 1 (PL 40,621); De symbolo ad catechu-
menos lib. 13 (ibid c. 1; PL 40,627).

sk) **Martinus ab Azpilcueta:** Enchiridion sive manuale confessariorum c. 11
n. 22 (ed. GENOVA 1533, 113).

al) **PETRUS de Palude:** Super III. Sent. d. 26 q. 2 (Paris 1517 f. 102).

Patei hoc " per se " ex dictis¹²

Sed contra: nam praecopia non dantur de habitibus, ergo nec de habituali scientia et memoria.

Respondeo: per se primo non sunt praecpta¹³ de habitibus, tamen mediis actibus possunt obligare ad aliquam habituali dispositionem, itaque obligantur fideles ad eos actus fidei exercendos, qui satis sunt, ut conservent eam notitiam retum fiduci, quam exposuimus.

Dices secundo: Totum hoc potest fieri interdum sine actibus supernaturalibus per actiones cuiusdam fidei humanae vel menioriae, ergo non pertinet hoc ad praceptum fidei.

Respondeo: Fatoque istam memoriam vel cognitionem quacum multa posse fieri per apprehensiones naturales¹⁴, tamen subtilius cadunt sub hoc praceptum, quia disponunt ad actus fidei.

Tamen obiciunt aliqui contra totam doctrinam istarum dvarum quaestionum¹⁵, quia videtur nimis¹⁶ arctare¹⁷ viam ad salutem¹⁸ et plebem fidelem¹⁹ infinitam²⁰ damnare, quae haec ignorat.

Respondens: si ita est, eorum negligentiae et pastorum tribuendum est, nam sine dubio arcta est via, quae dicit²¹ ad vitam [Matth.7,14]. Communiter tamen credo plebem mediocriter instructam habere de his rebus sufficientem cognitionem, etiamsi interrogati non se valeant explicare.

Quaestio quinta²²: Quid teneantur maiores et pastores Ecclae scire rebus fidel.

Suppono²³ non esse quaestionem²⁴ subtilem²⁵, quando teneantur exercere²⁶ actus supernaturalis fidei²⁷ interio-

11 per se om. G 12 ex dictis²⁸ om. K
13 praecpta²⁹ om. K 14 per - naturales³⁰ memoria vel apprehensione na-
turali; O 15 doctrinam-quaestionum³¹
quaestio hinc bane G 16 nihil³² om.
G 17 arctare³³ arctari O G 18 ad
galvum³⁴ salutis O G 19 fidelem³⁵ om.

O G 20 infinitam³⁶ om. K 21 qua-
dicti³⁷ om. O 22 quaestio quinta³⁸
quaeritur quinto K O 23 suppono³⁹
respondeo K; add. duo O 24 qua-
tionem sermonem K 25 nam - sub-
iectum⁴⁰ non est quaestio metaphysica
O; nunc secundum melaphysicam G

res²⁶, quia ad id non obligantur magis²⁷ quam alii, nisi per accidens²⁸, si forte plures occasiones et plura tempora necessitatis²⁹ illis occurant; est ergo quaestio de quacumque³⁰ cognitione et scientia istarum verum.

G p. 298

Secundo suppono quaestionem esse de his, qui habent curam animarum vel eorum munera subeunt docendo, praedicando / et audiendo confessiones. Nam alii simplices sacerdotes in quacumque dignitate constituti non tenentur ad plura quam alii fideles preter ea, quae ad rite conficiendum³¹ eucharistiae sacramentum necessaria sunt³². Ita³³ divus THOMAS q. 36 additioni art. 2³⁴.

Tertio sit regula generalis omnes teneti ad eam scientiam et cognitionem rerum fidei, quae necessaria illis est ad munus suum debite praestandum³⁵. Est divi THOMAS supra et 1. 2. q. 36 art. 2 et communis theologorum et per se constat, quia unusquisque tenetur convenienter suo munere fungi, item³⁶ alios exprimeret se periculo errandi et perdendi homines. Imo³⁷ haec regula proportionaliter³⁸ applicata generalis est omnibus hominibus et statibus.

Dico primo: Omnes isti pastores Ecclesiae tenentur ad habendam explicatiorem³⁹ notitiam⁴⁰ rerum fidei⁴¹ quam communis populus christianus.

Ita divus THOMAS supra et hic⁴² q. 2 art. 6 et communiter doctores in 3 d. 25.

Ratio est, quia tenentur alios docere, Ezechielis 44 [8], Malachiae 2 [7] et prosequitur optime⁴³ GREGORIUS⁴⁴ 2

26 exercere) facere K O 27 superius (turiles Ridel) om. K 28 interioris om. G 29 magis⁴⁵ amplius O 30 per accidens si om. K 31 plura - necessitate) plures necessitates K 32 quacumque om. K O 33 conficiendum perficiendum K 34 necessaria

35 pertinent O 35 ita) om. K G 36 art. 27 art. 1 K O 37 praestandum) subeundum K 38 item) 36 ut K; et O 39 Imo) om. K O 40 proportionaliter) convenienter K 41 explicatiorem) explicatiem O 42 notitiam⁴⁶ om. O 43 rerum fideis) fidem

40) GREGORIUS: Moralia lib. 2 c. 35 (c. 30 PL 75, 578). Regula pastoralis lib. 1 c. 1 (PL 77, 15).

K f. 4 v
Moralem cap. 26 et 1 Regulae pastoralis c. I^o et^o CRY-
SOSTOMUS^{an} in libris De sacerdotio. Quomodo autem di-
cerebunt, si sint aequi indocti? Unde SYMMACHUS^{an} Papa
epistola ad Laurentium episcopum Mediolanensem: vilissi-
mus, inquit, deputandus est /, nisi praecedat scientia, qui
est honore paestantior.

Confirmatur, quia^o ideo^o propria^o ignorantia sacer-
dotum in Scriptura sacra^o gravissime reprehenditur, Isaiae
56 [10], Ieremiae 3 [8].

Dico secundo: Episcopi tenentur ita intelligere et pos-
sidere omnia^o dogmata fidei, ut convenienter^o possint et
ea docere et explicare et rationem eorum reddere et aliquo
modo contra haereticos defendere.

Ita docent communiter^o theologi citati et ALEXANDER
HALENSIS^o 2 p. q. 129 membr. 8. SILVESTER^{an} verbo fides
numero 6.

G p. 299

Sumitur ex Paulo^o 1 ad Tim. 3 [2] et ad Tit. 1 [9]:
oportet episcopum amplecti cura, qui secundum doctrinam
est, fideliem sermonem ut possit exhortari in doctrina sacra
et eos, / qui contradicunt, arguere et ad Ephes. 4 [II] di-
citur hoc esse munus episcopi et pastoris. Palet etiam hoc^o,
quis hoc etiam^o fuit munus Apostolorum. Matth. 5 [13-
14]: vos estis sal terrae etc.^o ei^o lux, ad Rوم. 1 [14]:
impientibus et iniipientibus debitor sum^o, episcopi autem
sunt successores Apostolorum.

K 46 et hoc om. K O 46 et - optimo-
ne) om. O 46 et - o.1) om. K 47
et) om. K O 48 quia) nam G 48
ideo) om. O 50 propterea) om. K O
51 in - setza) om. K O 52 prima)

om. K 53 convenienter) om. G 53
communiter) om. K 55 Halensis) de
Hilary K 56 Paulus) om. K 57 hoc
om. K O 58) etiam) om. K O 59
terras etc.) om. K O 60 et) om. K G

an) CRYSTOSTOMUS: De sacerdotio (PG 48, 823-892)

an) SYMMACHUS: Rp. ad Laurentium Mediolanensem (Decretum Gratiani III c. 1
q. 1 e. 45; Isidorus Meritorius: Decretarium collectione, PL 13II, 1034 A).

api SILVESTER PATERIAS: Summa summarum. Antwerpen 1579, tom. I, 395 A.

Unde formatur ratio, quia tenentur habere scientiam necessariam^o ad suum officium exercendum et illud est, quod diximus. Ergo.

O. t. 219 r Confirmitur primo, quia necessarium fuit esse in Ecclesia aliquis, qui ex officio et sub^o praecipto tenerentur hoc scire, / quia alias non posset servari integritas^o fidei, ergo maxime pertinet hanc^o obligatio ad columnas Ecclesiae, quae sunt episcopi, ut passim concilia loquuntur^o.

Confirmatur ultimo^o ex variis^o conciliis, quae propterea^o praecipiunt eos, qui assumendi sunt ad episcopatum, esse examinandos, an^o cognoscant^o arcana fidei et Scripturam sacram et in consecratio sua interrogali^o iurant^o se scilicet utrumque testamentum, ut habetur in d. 36 decreti^o praecipue cap. 2 et 3 ^m d. 38 cap. Omnes paucientes^o ex SEPTIMA SYNODO^m sessione^o ultima cap. 2 et cap. Ignorantibus^o ex Concilio TOLETANO QUARTO^m cap. 24 et d. 23 cap. Qui episcopus^o ex concilio CARTHAGINENSE QUARTO^m cap. 1, item CONCILIO^m TOLETANUM UNDECIMUM^m in principio et ARELATENSE^m sub Carolo cap. 3, TURONENSE TERTIUM^m cap. 3 et 4, LATERANENSE^m sub Leone X. sessio-

61 debitor suum) etc. G 62 necessaria-
rium) om. G 63 sub) om. O 64 in-
tegritas) puritas O 65 haec) om. K
66 loquuntur) add. Na dom. 1 marty-
res i.e. pro die 4 martyrum sc.
ignatius Colonatricum die 8 Novem-

bris 1583] O 67 ultimo^o cito. O 68
varijs) om. K 69 proprie^o Ideo K
70 an^o cum. K 71 cognoscant^o) inter-
ligant G 72 sua interrogati^o om. KO
73 iuranti) debent iurare G 74 decre-
ti) om. G 75 sessione^o actione K 76

- ag) Decretum Gratiani: I d. 36 c. 2, 3 (ed. FRIZZUBERG, I 194-195).
 ac) Decretum Gratiani I d. 38 c. 6 (ed. FRIZZUBERG, I, 192).
 as) Septima Synodus (Nicephorus II., a. 701): Actio 8 can. 2 (MANSI 13,419).
 at) Decretum Gratiani: I d. 38 c. 1 (ed. FRIZZUBERG, I 141).
 au) Toletanum Quartum (a. 633): cap. 24 (c. 25; MANSI 10, 826).
 av) Decretum Gratiani: I d. 23 c. 2 (ed. FRIZZUBERG, I 78).
 aw) Cartaginense Quartum (a. 398): cap. 1 (MANSI 3,340).
 ax) Toletanum Undecimum (a. 675): In principio (MANSI 11, 131).
 ay) Arelatense (a. 813): cap. 3 (MANSI 14, 56).
 az) Turonense Tertium (a. 813), cap. 3; 4 (MANSI 14, 77).
 ba) Lateranense (V., a. 1512): cfr. supra ab.

ne 9, TRIDENTINUM^{bc} sessiohe 7 cap. I de reformatione, ubi etiam^b affert^c constitutionem Concilij LATERANENSIS^{bc} sub Alexandru III., quae^b habetur in cap. Cum in cunctis De electione^{bc} et sess. 22 cap. 2^{bc} scientia, inquit, habendum possent, ut munera sui necessitat^b satisfacere possit.

Sed^b contra: Nam potest episcopus haec munera per alios exercere, non enim tenetur per se disputare vel docere, ergo poterit ignorantiam suam allorum doctrina supplere

Confirmatur: Quia ablata haereticoorum necessitate^b ad docendum^b populum christianum^b paucia sufficient, quod vero sint haeretici^b, est per accidens et in multis regionibus^b non sunt haeretici^b, ergo saltem^b ibi non erit haec obligatio atque adeo^b neque in omnibus locis, personis et temporibus / erit aequalis, sed tantum^b pro conditione temporum.

Respondeo: quamvis non semper teneantur episcopi haec per se facere, tamen tenentur posse aliquomodo facere nec vera dicimus^b debere esse omnium sufficientes^b In litteris^b per se solos, sed debere saitem mediocriter esse eruditus^b in doctrina fidei et morum, ita ut^b aliquomodo per se possint et verum a falso discernere et illud improbare et hoc confirmare. In rebus autem subtilioribus possunt^b allorum consilio uti et haec est minima et per se^b omnium obligatio. interdum^b vero augeri poterit pro rerum varietate.

(dein concilium) et K O 77 etiam) om. K D 78 alibi referi K 79 quare^b et K 80 munera - necessitat^b muneri suo K 81 sed om. O 82 necessitat^b perversitate K 83 docendum^b ingrediendum K 84 christianum^b om. K 85 quid = haereticus^b Illa autem perversitas K 86 regionibus

Iacob K 87 haereticis om. G 88 aliquo- tent om. O 89 aliquo uideat om. K 90 tantum om. K 91 dicitur ut diximus G 92 esse - sufficientes^b Insig- nes O 93 in litteris om. G 94 erudi- tios^b versatos O 95 mediocriter - ut^b om. G 96 possunt^b poterunt G 97 et - se^b om. K 98 interdum^b ali-

bb: Tridentinum: Sess. 7 De ref. c. 1 (ed. Soc. Coeiores. 5, 997).

bc: LATERANENSIS (ii), a. 1179: cap. 3 (Massa 28, 227).

bd: Decretales Gregorii IX, lib. 9 tit. 6 c. 7 (ed. Patrologie, II 51).

be: TRIDENTINUM: Sess. 22 c. 2 de refut. (Massa 30, 134).

Confirmo^b haec^c: nam sicut tenentur per se residere et gubernare^d nec satisfaciunt, si faciunt^e per alios, ita oportet, ut per se habeant aliquam sufficientiam^f.

Dico tertio^g: Parochi et omnes^h alii, qui funguntur munere inferiorum pastorum, solum tenentur ita scire D. f. 319 v. christianam doctrinam, ut possint populum docere ea, quae et facere et credere tenentur et ea, quae ad sacramenta rite ministranda necessaria sunt.

Ita divus Thomasⁱ in 3. p. q. 36 art. 1 er doctores in 3 d. 25 et summistae in verbo parochus et verbi confessor et multa habentur^j de hac re^k d. 3, 23, 38^l et Extra De seitate et qualitate ordinandorum^m quocirca sufficienter scire casus conscientiae, ita ut possint confessiones audire et lepram discernere, ut diciturⁿ in cap. Omnis utriusque securus^o et in capitula etiam Quare ipsa d. 38^p numerantur multa alia, noti tamen orationis sunt necessaria, sed quardam ad melius esse.

Sed advertendum est^q circa dicta^r hanc obligationem pastorum non omni proprio ex praecepto fidei, sed ex illo praecepto iustitiae vel alio^s, quo obligantur et tenentur^t ad bene fungendum^u suo munere, quocirca si in hoc^v peccent, non peccant contra fidem, sed contra fidelitatem vel^w iustitiam, ex quo^x solet inferri teneri eos ad restitutioinem, si eum^y indigni sint et insufficientes, percipiunt fructus ex

quando K 99 confirmo; confirmatur K O 1 huic) om. K O 2 et gubernare) om. O 3 al. (selignt) om. K 4 sufficientiam) sapientiam K 5 tertio) secundo O G 6 omnes) om. G 7 ita - Thomas ex divo Thome K 8 habentur) dicuntur K 9 de + et om.

O 10 al. dictu) om. O 11 sed. est) adverte K 12 circa dictu) om. O 12 vel alio^z om. K O 13 et tenentur) om. K O 14 ad - fungendum) bene fungend) G 15 in hact om. K O 16 fidelitatem vel om. O 17 ex quo) unde K 18 cum) om. O 19 huic)

hf) Decretum Gratiani 1 d. 3, 20, 38 (ed. FRIEDRICH, I 4-5; 76-87; 140-143).

hg) Decretales Gregorii IX, lib. 1 tit. 14 (ed. FRIEDRICH, II 125-131).

hh) Decretales Gregorii IX lib. 5 tit. 38 n. 12 (ed. FRIEDRICH, II 837).

hi) Decretum Gratiani 1 d. 38 n. 5 (ed. FRIEDRICH, I 141-142).

beneficis curam animarum habentibus, quia fructus dantur propter haec¹¹ officia, ex cap. Si qui¹² sacerdotes¹³ et cap. / K t. 5, Eos / qui d. 81¹⁴ et cap. Generaliter 17 // q. 1¹⁵ sed hoc // G p. 30 melius¹⁶ examinabitur¹⁷ in materia¹⁸ de ordine seu¹⁹ statibus, non est enim²⁰ simpliciter intelligendum, sed cum addito, scilicet²¹ nisi ipsi²² per alios²³ ita²⁴ provideant suis oīibus, ut in re nihil damni patientur, nam in eo casu quamvis aliquis peccet retinendo beneficium, cuius indignus est²⁵ et teneatur vel²⁶ illud relinquere²⁷ vel quae necessaria sunt discere, tamen si quae dixi, facient²⁸, non tenebuntur restituere, quia in re non faciunt inaequalitatem proximis²⁹.

om. K G 20 qui) quia O 21 melius)
enī. O G 22 examinabitur tractabili-
tate K 23 materia) disputatione K
24 seu) vel O; et G 25 non - enīto)
quia id non est K 26 sed - scilicet)
limitandum G 27 ipsi) om. K 28

per alios om. O G 29 ita) om. K
30 cuius - est) enīm indignus sit K
31 vel) om. K G 32 relinquere²⁷ re-
nuntiare G 33 facient) faciunt G:
faciatil [?] O 34 proximis) om. K

hk) Decretum Gratiani I d. 81 c. 17 (ed. FRIBURGENSE, I 285).

bl) Decretum Gratiani I d. 81 c. 18 (ed. FRIEDBERG, I 285).

bm) Decretum Gratiani II causa 16 q. 1 c. 40 (ed. FRIBURGENSE, II 772).

Disputatio secunda: De peccatis, quae fideles committunt¹ contra praeceptum fidei.

Diximus THOMAS non fecit de hac re peculiarem disputationem, tamen quia² contingit duobus modis peccari³ contra praeceptum fidei contra praeceptum fidelis scilicet⁴ vel ex peccato, quod simul esse potest cum fide, vel eni⁵ quod omnino excludit fidem, oportet⁶ hic⁷ exponere pri-
O p. 330 / mium modum, qui facilior / est, ut simus expeditiores ad dicendum de secundo, qui est difficilior⁸.

**Quaestio prima: An peccant⁹ semper¹⁰ fidelis ignoran-
do¹¹ res fidei vel¹² interdum excusat
possint.**

Supponenda primo sunt omnia ea¹³, quae in 1. 2. q. 6 de ignorantia vincibili et invincibili diximus.

Dico primo: Ignorantia rerum fidelis, quae cadunt in praeceptum, per se et ex genere suo et peccatum mortale etiam in fidelibus.

Conclusio est certa¹⁴ de fidei, quia praeceptum fidei, cum sit gravissimum, ex genere suo obligat ad mortale.

Unde 1 ad Cor. 14 [38] dicitur: qui ignorat, ignorabitur. Dico autem¹⁵ ex genere, quia ex levitate materiae posse esse veniale, ut de quibusdam particulis¹⁶ symboli dicemus. Oportet praeterea¹⁷ hanc ignorantiam esse voluntariam directe vel indirecte / nam sine voluntate¹⁸ non est peccatum, ut patet¹⁹ ex²⁰ 1. 2.

Sed contra: ergo in homine fidei potest esse aliqua culpa infidelitatis, omnis enim culpa contra praeceptum

1 quae - committunt) fidem. O G
2 tamen quis) om. K 3 contingit)
add. tamen: K 3 peccati) preceps
O G 4 scilicet) om. O G 5 oportet)
add. igitur K 6 hic) om. K 7 qui -
difficilior) om. K O 8 peccant) per-
cunt O 9 semper) om. K 10 igno-

rando) ignorantes O 11 vel) an vero
K 12 ea) om. K 13 certa) om. O
14 autem) vero O; om. G 15 particu-
laris) add. del. Ritei G 16 praeter-
terea) etiam K 17 voluntate) volunta-
rio K 18 patet) constat G; dixi O
19 ex) in. O 20 obvi) quia K 21

fidei videtur esse infidelitas, nam² est contra idem praecipuum et contra eandem honestatem virtutis cum a*hijs* peccatis infidelitatis.

Respondeo: In pracepto fidei sunt duo consideranda: pimo et praecipue obligatur homo ad firmiter credendum. Secundum est secundaria obligatio ad sciendum materiam, in quam cadit ille actus. Transgressio ergo huius pracepti secundum has diversas rationes sive dubio est diversae deformitatis moralis ea prior transgressio³ pertinet ad infidelitatem, posterior non est infidelitas, sed vocatur ignorans.

Sed⁴ queret aliquis⁵: Quot committit peccata, qui ignorat multas res, quas⁶ scire tenetur?

Respondeo: Unum solum, quod tamen gravius est, si per se loquitur⁷, quo plura ignorantur, quia praceptum est unicum et cadit in totam illam materiam per modum unus, sicut praceptum recitandi septem horas canonicas⁸ et licet forte concurrant duo praecpta, alterum dividum et⁹ alterum ecclesiasticum, tamen quia unum est determinatio alterius et in actu praecipi est unica honestas, ideo unum tantum est¹⁰ peccatum¹¹.

O f. 330 v / Sed¹² tertius¹³ queret¹⁴ aliquis¹⁵, quando et quoties peccet is, qui habet hanc ignorantiam?

Ratio dubit est, quia hoc praceptum sciendi, licet sit affirmativum, tamen incipit obligare non longe post usum rationis; ergo¹⁶ quamdiu aliquis postea est in perpetua ei continua mora, videtur etiam perpetuo peccare.

Respondeo perpetuo quidem peccare¹⁷, sed non continuo peccare, quia illud dicit statum et¹⁸ habitum¹⁹, hoc vero

transgressio) add. eorum primam obligacionem G 22 sed) om. K O 23 quaret aliquis) dices K; aliquis) quis O 24 multas - quas) multa quae K 25 si + loquimur) om. K G 26 canonicas) om. K O 27 et) om

K G 28 tantum est) om. O 29 utrum - peccatum) etc. K 30 sed) om. K O 31 tertio) primo K; om. O 32 quaret) petes K; queres O 33 aliquis) om. K O 34 ergo) unde K 35 quidem peccare) osse in peccato K

G p. 303

significat⁴ actuale peccatum, quod non fit sine actuali aliquo voluntate formalis vel virtuali et⁵ ideo⁶ dicendum est hominem primū⁷, cum primum advertit suam⁸ obligatiōnem et negligit, pliis vero temporibus iterum toties peccat, quoties similiter advertit vel quoties occurrit casus, in quo deberet et posset⁹ et ex negligentia omittit, quando vero de ea re¹⁰ nihil cogitat / nec concurret¹¹ peculiaris casus obligationis¹², non peccat et¹³ ita est intelligendus divus Thomas in l. II. q. 76¹⁴ art. 2 ad 3 et q. 3. De malo art. 7 ad 12¹⁵ et in 2 d. 22 c. 2 art. 1 ad 4. ubi tamen DURANDUS¹⁶ sine causa divum Thomam¹⁷ reprehendit q. 3.

Dico secundū: Haec ignorantia sapientie excusari potest a peccato¹⁸ mortali ex defectu voluntarii: nam cum res fidei non sint per se mōtae et necessaria sit doctrina ad illas¹⁹ cognoscendas²⁰, fieri interdum²¹ potest, ut aliquis praeter suam voluntatem²² illa caret et possunt designari²³ variū modi:

Primus est, si aliquis numquā audivit nec omnino cogitavit se teneri ad sciendum huc vel illud. Nam ut aliquis ignoret culpabiliter, non satis est eum scire nouia alia, sed oportet etiam, ut sciat vel scire facile possit²⁴ se teneri ad aliquid aliud sciendum.

K f. 5 r

Secundo, si cognita obli/gatione fecit maleficio aliquam diligentiam et non potuit discere. Quanta autem debet esse²⁵ haec diligentia, non potest a nobis praecise dici, sed satis est dicere²⁶ non oportere esse summam atque adeo²⁷ nec teneri se disponere²⁸ ad gratiam, ut habe-

38 statim ei) om. O 37 et habitūm) om. K 38 significat) dicit G: om. O 39 et) om. K O 40 ideo) id K 41 huminūm primo) om. K 42 sum) om. O 43 et posset) om. G 44 de ea re) om. K G 45 nec concurret) om. O 46 peculiaris - obligationis) obligatio K: om. O 47 et) om. K O 48 q.76) q.68 O 49 nd [2] om. K 50

divum Thomam) eum K: in illum O 51) peccato) om. K O 52 illos) eas G 53 cognoscendas) sciendas K O 54 interdum) sapio G 55 prīmete - voluntateb) sine sun voluntate G 56 desipitib) excogitari K 57 vel - possit) om. K O 58 debet esse) est O 59 dicere) om. K 60 atque aderit) om. K O 61 disponere) praeparare G

b) DURANDUS a Sancto Portlando: In IV sententiarum libris quæstiōnum plurimorum resolutiones. Paris 1508 f. 188 v.

tur^a in I.II. et supra diximus^b et infra dicemus^c. Oportet ergo, ut sit moraliter sufficiens, qualis adhiberi solet in gravibus negotijs.

Tertio, si semej et iterum audivit et didicit, sed vel non potuit illa^d satis percipere vel^e/resumere, quod saepe accidit, quamvis in hoc casu debeat^f quis frequenter eiusmodi res audire, si potest, ratio vero^g est, quia in hunc modi eventibus^h scientia rerum fidei censemur moraliter impossibilis tali homini.

Sedⁱ advertendum^j primo haec intelligi de hac obligatione, prout nascitur ex supernaturali pracepto fidei. Habent enim fideles naturale praceptum cognoscendi Deum et ea^k, quae ad mores honestos pertinent et in hoc facilius delinquent. An vero interdum excusari possunt, dicemus agentes de infidelibus, quia hoc praceptum est commune ei^l illis.

G p. 203 Secundo erat dicendum^m haec ignorantiam invincibilem facilius cadere in quibusdam rebusⁿ quam in aliis^o; nam in his^p, quas Ecclesia sollemniter celebrat, vix cadere^q potest et^r quaedam etiam sunt aliis clariores et^s quaedam etiam^t magis necessaria quam alia^u. ita^v ex divo Tito xii Cor. 11 lectione quarta.

Quæstio secunda^w: Utrum error vel dubitatio circa res fidelis in credentibus semper illi peccatum vel possit excusari^x

Suppono huiusmodi errorem vel dubium^y per se et generare sun peccatum, quia directe per se^z repugnat^{aa} cum

sq) habetur) om. O 63 diximus) dixi
O; om. K 84 et-dicimus) om. K O 85 illi) om. K 88 vel) aut K 87
quamvis - debeat) in quibus casibus
debet K 88) vero) om. K O 88 even-
tibus) casibus K 70 sed) om. K 71
advertere) adverte K; nota O 72 argomendi - ca) om. G 73 et)
om. K G 74 erat dileendum) om. K:

nota O 75 quibusdam rebus) quibus-
dam res K 76 alios) alios K 77 his
cas G 78 cadere) incidere O 79 et)
om. K; num O 80 et) om. K O 81
etiam) om. K 82 quam alia om.
K O 83 ita) om. K 84 quaestio se-
cunda) quaeritur secunda K 85 vel
excusari) om. K G 86 vel dubium)
om. O 87 per se om. K G 88 re-

praecepto negativo fidei et si ex scientia et obstinatione animi procedat, excludit fidem et iam est peccatum inidelitatis, de quo infra dicemus¹⁰, si vero ex ignorantia culpabilis¹¹, etiam est peccatum, sed quale sit, explicabitur melius, cum dicemus de haeresi. Quod ergo quaeritur, est, an possit interdum huiusmodi actus excusari a culpe in homine fidi.

Pro quo suppono secundo duplèciter posse aliquem errare in re ad fidem pertinente¹²: Quia numquam audivit talen rem esse de fide vel certe¹³ non satis et¹⁴ sufficienter illi proposita est. Secundo errare potest circa rem, quae aliquando sicut sufficienter illi¹⁵ proposita.

Iam¹⁶ dico primo: Circa reg non sufficienter auditas vel certe prorsus¹⁷ oblivioni traditas potest interdum errare fidelis ex ignorantia invincibili atque adeo sine culpa.

Est divi Thomae hic¹⁸ q. 2 art. 6 ad 1 et CHRISTIANI ibi Q. t. 331 v. et¹⁹ SILVESTRIS²⁰ verbo fidei numero 8, qui refert alios canonistas²¹.

Et²² ratio est clara²³: nam aliqua²⁴ huiusmodi possunt a fidelibus ignorari invincibiliter; circa ea autem, quae sic ignorantur, facile sine culpa erratur, immo interdum esset imprudentia non ita credere, quia res falsae²⁵; quando contrariae ignorantur, possunt tam apparenter proponi, ut credulitatem saltem fidei humana²⁶ et probabilitter²⁷.

Secundo: quia si rusticus²⁸ audiat doctrinam fidei et tandem sine culpa non satis²⁹ penetret et concipiatur, potest in-

C p. 305
pugnat pugnat K 88 dicimus) om.
K O 89 culpabilis) vincibilis O 91 re-
pertinente) de fide K; rebus fidelis O
92 certo) om. K G 93 satis et) om.
K 94 illi) om. K G 95 (am) om.
K O 96 protinus) om. K 97 hic) om.

O 88 q.2- et) om. K O 89 canonis-
tas) om. O 1 et) om. K 2 clara)
om. K 3 aliqua) om. O 4 falsae)
quae ignorantur O 5 fide humana)
om. K 6 et probabilitter) om. O 7
rusticus) indectus G 8 satis) bene O

terdum concipere errorem loco veritatis et illum credere et sic certe non peccabit. Idem est, si a viris doctis affirmetur aliquid circa subtilitates fidei¹⁰ et illis proubeat assensum saltem humanum¹¹.

Contrarium videtur sentire divus THOMAS in I Cor. 2 et in Quodlibeto 10¹² et ALTRIODORENSIS¹³ lib. 3 Summae tract. 3 cap. 2 et SILVESTER refert quosdam canonistas.

Fundamentum¹⁴ eorum¹⁵ esse potuit¹⁶, quia in his rebus gravioribus¹⁷ nullus debet judicare¹⁸ sine sufficientissimo fundamento, ne se exponat periculo errandi et primo debet facere, quod in se¹⁹ est, et si hoc²⁰ faciet²¹, Deus non permittet illum errare. Sed divus THOMAS solum loquitur de articulis fidei et intelligendus est, prout²² regulariter et²³ immoraliter accidit²⁴, nam in casu aliquo non esset inconveniens²⁵, in aliis vero²⁶ rebus res²⁷ non est probabilis, ut rationes²⁸ factae probant nec in iis semper²⁹ exspectanda³⁰ est summa propositio aut Dei revelatio ad assentendum. Unde videmus multos sanctos habuisse multos tales³¹ errores in rebus fidelium³² et aliqui usque ad mortem³³, ut Cyprianus, Damascenus³⁴ et alii³⁵, quia in rebus, quae sunt simpliciter necessariae, sicut potest esse ignorantia invincibilis, ita³⁶ etiam³⁷ interdum³⁸ error inculpabilis³⁹.

Dico⁴⁰ secundos: Nullus potest sine culpa errare vel deliberate dubitare⁴¹ de re fidei semel sufficienter propo-

9 certe) om. K O 10 subtilitates fidei) subtilius fidei mysterium K 11 saltem humanum) om. K O 12 et in - 10) om. K 13 fundamentum) ratio O 14 coram) om. O 15 esse potuit) est K O 16 rebus gravioribus) om. K 17 judicare) dubitare K 18 sed ipso K 19 haec om. O 20 faciet) faciat G 21 prout) om. O G 22 regulariter et) om. K O 23 accidit om.

O G 24 nam - inconveniens) om. K O 25 vero) om. G 26 res) ea omnia K 27 multas tales) om. K G 28 in - fidei) om. O 29 aliqui - mortem) om. K O 30 Cyprianus, Damascenus) Clarijanus, Damascenum K: Damascenus) om. O 34 et alii) etc. K O 35 (te) corr. ex sicut O 36 etiam) om. G 37 interdum) om. K G 38 error inculpabilis) sine culpa G

sita, ita ut ex praecepto fidei vere fuerit obligatus ad credendum.

Conclusio videtur mihi⁴ certa ex ad Gal. 1 [8]: Si nos vel angelus de caelo etc., ubi post semel conceptam et sufficienter auditam fidem vult nulla ratione⁵ ab ea esse discedendum.

Secundo: Assensus fidei post sufficientem propositionem non est ex humano, sed ex divino testimonio, 1 Iohann. 5 [10]: qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se⁶, sed testimonium Dei mutari non potest. Nam si ego⁷ firmiter credo⁸ aliquid esse dictum a Deo, iam⁹ non possum in¹⁰ illa¹¹ re¹² dubitare sine iniuria ipsius Dei.

O E. 391a r /Diees: Possum dubitare, an vere¹³ illud fuerit / testimonium Dei.
G p. 308

Sed¹⁴ contra: Nam hoc ipsum eadem firmitate et¹⁵ ex¹⁶ endem testimonio credere tenebar¹⁷, ergo etc¹⁸.

K f. 8 r Tertio: / Si id posset¹⁹ accidere, maxime mutatis testimonis humanis et propositione fidei, sed hoc non, alias certitudo fidei, prout in nobis est, pendaret semper²⁰ ex humanis testimoniosis et consequenter esset mutabilis sicut ipsa humana testimonia et²¹ non esset in ea²² certitudo. Nec referi, si dicatur pendere ut a proponente non ut a ratione formalis, nam quomodocumque pendeat, idem inconveniens²³ in re²⁴ seguirur.

Quod²⁵ probatur et²⁶ explicatur quarto: Nam si nihil credenti accidere posset²⁷ casus, in quo ita proponerentur

39 dico) dicendum O 40 deliberate
dubitare) dubitare de libertate G 41
mibi) om. K O 42 nulla ratione) nu-
illo modo K 43 habet - se) etc. K O
44 ego) om. K 45 egocredo) quia
credit firmiter G 48 iam) om. O G
47 in) de O 48 illa) tali K; illa G
49 re) om. G 50 vere) om. K 51

sed) om. O 52 et) om. K G 53 ex)
om. O 54 tenebar) tenebaris K 55
ergo etc) om. O 56 possit) possit O
57 semper) om. K O 58 et) add. con-
tra[acium] G 59 in ea) om. G 60
inconveniens) om. K, inconveniens O
61 in re) om. O G 62 quod) om. K G
63 probatur et) om. G 64 accidere

contrarii errores, ut possem vel dissentire vel sine culpa dubitare de fide prius habita⁶, tunc⁷ sine culpa possem habere hunc actum, verbi gratia⁸ si accideret, ut viri aequi⁹ docti contrarium docerent, ergo quaque credorem contrarium, quod aperte est contra Paulum et praeacterea sequitur nunc¹⁰ me posse dubitare sine culpa, an haec fides sit infallibilis, quia nunc iudico contrarias res posse mihi ita proponi, ut et videantur et prudenter existimetur veriores. Consequuntur autem¹¹ omnes¹² sunt¹³ absurdissimae¹⁴, ergo etc.¹⁵.

Sed¹⁶ contra: Nam si existquam decem vel viginti homines catholici praedicarunt sufficienter veram fidem infidelibus et ipsi eam receperant, accedant centum vel mille haeretici et doccent contrarium cum tanta vel maiori efficacia dicendi¹⁷ et in extenuioribus cum tanta effrageis et¹⁸ ostensione¹⁹ veritatis praecipue respectu somplieunt, qui non possunt subtiles rationes²⁰ ponderare, tum illi²¹ sine culpa possent principiam²². Eadem malore et his²³ ultimis²⁴ praedicatoribus²⁵ credere, quia illud videtur magis conforme²⁶ rationi et²⁷ prudentiae et²⁸ supponimus non esse miracula²⁹.

G-p. 307

Confirmatur: Nam si omnes illi simul / accessissent ad praedicatorum, vel illa gens neutris teneretur credere, vel posset certe, quod probabilitas videtur eligere. Similiter ponamus³⁰ prius praedicasse falsos praedicatorum et postea accedere catholicos; posset illa gens mulato priorem errorum³¹, ergo similiter ratione etc.³².

posset) accideret O 85 habita) proposita O 66 verbi gratia) em. O G 07 aequi) om. O 68 nunc) em. K O 69 autem) om. K G 70 omnes) obnosc G; om. O 71 sunt) est O 72 absurdissimae) absurdia O: absurdissima G 73 ergo etc.) em. O 74 sed om. O 75 dicendi) docendi O 76 efficacia et) om. K G 77 ostensione) demonstratione G 78 subtiles ratio-

nes) scripturam O 79 tum) om. & 80 illi) etc. O 81 primam) priorero G 82 his) em. K O 83 ultimis) posterioribus K 84 praedicatoribus) om. O 85 magis conforme) conformatus K O 86 ratione) et) om. K O 87 prudentiae et) om. G 88 et supponimus miracula) om. K O 89 similliter ponamus) deinceps K 90 errotero) Eadem K, om. G 91 ergo - etc.) econtra O

Respondeo neminem credere fide divina et omnino certa neque ad id tempus⁹² obligari nisi vel tali supernaturali modo proponatur exterius vel simul⁹³ internus, quo numquam proponeretur falsitus ab haereticis nec proposita est⁹⁴ unquam⁹⁵, vel certe sit omnino humano modo evidens eos, qui proponunt⁹⁶, praedicare eam fidem, quam Ecclesia catholica Romana⁹⁷ tenet, quod iustus fieri evidentissimo I. 231a v me⁹⁸. / Quapropter si res ita proposita est, non admittit eam posse esse falsam nec contrarium posse acque⁹⁹ apparenter proponi; hoc enim maxime pertinet ad Dei prouidentiam et hac ratione mutuorum licet discedere ultra ratione¹⁰⁰ a fide, quae semel revera est sufficienter proposita. Interdum tamen accidere potest, ut ex humano errore¹⁰¹ putetur sufficiens propositione, quae revera non est vel ut propositione sit sufficiens ad quandam fidem humanam et probabilem, non vero¹⁰² ad fidem omnino divinam et in his casibus posset fortasse contingere¹⁰³ mutatione. Videantur¹⁰⁴ dicta supra disputatione¹⁰⁵ de resolutione fidei¹⁰⁶

92 velipsal om. K 93 simul) om. K O 94 nec est) om. O; esset) est K 95 unquam) om. K O 96 proponunt) praedicant K BT Romania) om. K 98 evidenteratime) evidenterassimum K 99 acque) om. O 1 numquam) nullo modo K 2 ultra ratione) om. K O 3

semel) om. G 4 revera) om. K O 5 ex - errore) om. K 6 putetur existi- metur O 7 vero) om. O G 8 fidem) om. K O 9 contingere) accidere K 10 videantur vnde K O 11 disputa- tione) om. K O 12 de - fides) etc. O G

D E 102 r

*/Disputatio tercja: De infidelitate in genere¹ circa
quaestionem deciman divi Tho-
muae²*

Prooemium³.

Practer divum THOMAM dispuiant de hac materia⁴ doc-
tiores in 2 d. 30 et in 3 d. 24 et 25 et 31 et in 4 d. 13⁵, plura
apud canonistas⁶ 24 q. 1. De haeresi⁷ ⁸ et Extra De ha-
ereticis⁹ et in Sexto decretalium¹⁰ ¹¹.

Supponendum autem est hanc infidelitatem, de qua
agimus, non esse illam¹², quae opponitur¹³ virtuti morali,
quae dicitur¹⁴ fidelitas, sed quae fidei infusae est contra-
ria¹⁵, quam divus Thomas art. I duplice distinguit negati-
vam et privativam¹⁶. Negativam non dicimus a quacum-
que negatione fidei¹⁷, alias esset etiam in beatis, sed signi-
ficat eam carentiam fidei in homine viatore, quae moraliter
expelli¹⁸ non potuit, quae moraliter non censetur privatio
propter illam impotentiam muralem. Unde infidelitas¹⁹ pri-
vativa seu contraria est, quae includit culpabilem caren-
tiem fidei, sive illud sit per ignorantiam privacionis vel
pravae dispositionis per errorem²⁰; nam hujus modi, quod
ad mores attinet²¹, parum differunt neque fortasse unquam
separantur, unde neque diversos status infideliū consti-
tuunt et²² ideo de utroque modo simul²³ cum divo THOMA
agemus.

G p. 308

¹ in genere) in commune O. 2
in genere - Thomas) om. K. 3 propon-
endum) om. K. O. G. 4 praeter - ma-
teria) de hac materia divus Thomas
hic q. 10 et K. de hac materia agunt
O. 5 d. 139 4,33 D. 6 plura - canobie-
ns) canonistae O. 7 de haeresi) om.
K. D. G. 8 decretalium) om. K. Q. D.

9 (littera) om. K., hanc D. 10 quae
oppontitur) oppositam K. 11 quae di-
citur) dictae G. 12 privativa) con-
trariam G. 13 fidei) om. K. D. 14 ex-
pelli) vincit G. 15 infidelitas) om. K. O
16 per errorem) om. K. Q. G. 17 atti-
net) pertinet D. G. 18 et) om. K. D.
19 status) om. O. G. 20 quaestio pri-

¹²) Decretum Gratiani II causa 24 q. 1 (ed. FRIEDBERG, I 865-84).

¹³) Decretales Gregorii IX.: lib. 5 tit. 7 (ed. FRIEDBERG, I 778-90).

¹⁴) Liber Sextus: lib. 5 tit. 2 (ed. FRIEDBERG, II 1289-90).

O. f. 332 r
D. f. 163 v

/Quæsto prima: ²¹ An ignorantia vel error rerum fidelium in his, qui fidei carent, sit peccatum infidelitatis

Divus THOMAS agit de hac re²² art. 1. 2 et 3 breviter²³.

K. f. 6 v /Dico primo:²⁴ hanc ignorantiam vel errorem, si voluntaria sint, esse peccatum mortale infidelitatis

Conclusio est certa²⁵ de fide²⁶. Merci ultimo [10,14]: qui non crediderit, condenabilius²⁷. Matthaei 10 [14]. quicamque non receperint²⁸ vox tollerabilius erit terror sodomorum in die iudicii²⁹.

Ratio est clara, quia est transgressio gravissimi precepti et maxime ad salutem necessarii. Dixi autem operari esse voluntariam, quia hoc est de ratione peccati, non requiritur lamen esse directum consensum³⁰, sed sufficiat indicuum. In quo differunt: infidelitas a fide, quae nunquam concipiatur sine directo consensu et ratio est, quis credere est perfectus³¹ actus positivus, esse autem infidelicem contingere potest absque actu positivo et directa voluntate, quia maxime in privatione consistit, quod verum quidem³² est, quando tota fides ignoratur vel abicitur secus verum. Si error esset tantum circa unam vel alteram rem fidei et ex solo ignorantia vineculi atque adeo ex voluntario inutrecundum³³ hoc fortasse non sufficit simpliciter³⁴ ad infidelitatem, ut infra dicemus³⁵.

G. p. 304
D. f. 164 r /Et hinc arbitrio solvitur, quod divus THOMAS quaerit in art. 2: An infidelitas sit in intellectu? Dicendum³⁶ est enim ipsam privationem fidei vel erroris esse in intellectu sine dubio³⁷, quia contraria sunt circa idem: propria-

ma) queritur primo K 21 de hac re) om. K O 22 divus - et 3) om. O; breviter) om. K O G 23 dico primo) om. O 24 voluntaria) voluntarius K 25 simil) alt K O 28 certa) om. K O 27 de fidei not. G 27⁸ condemnabilius etc. O G 28 receperunt) reci-

pient K; recipit O 29 tollerabilius-
ludicr) om. O 30 consensum) om.
K D O 31 perfectus) directus K 32
quidem) om. K O G 33 natio) quia
K; cum O 34 simpliciter) om. K D
35 ut - cleous) om. O 36 dicendum
dicitur. K 37 sine dubio) om. K O G

tamen culpa in infidelitatis formaliter³⁸ esse in voluntate
quod malitiam moralem³⁹ denominari veru inde peccatum⁴⁰, errorum vel defectum, qui est in intellectu⁴¹.

Dico secundo: Hoc peccatum ex genere suo est maximum: omnium peccatorum excepto solo⁴² odio Dei.

Est divi THOMAS conclusio⁴³ art. 3 et communis et probatur⁴⁴ primo⁴⁵: Malitia enim peccati consistit in privatione debitae honestatis, sed peccatum hoc privat maxima quadam⁴⁶ honestatu: scilicet fidei, quae perfectione superat reliquias⁴⁷ virtutes excepta caritate. Unde divus Thomas infra⁴⁸ q. 20 art. 3 et 34 art. 2 ad 2 dicit desperationem⁴⁹ esse minus peccatum infidelitate⁵⁰, quia spes revera⁵¹ est vita minus perfecta quam sit⁵² fides, ut suo loco diceatur⁵³.

Confirmatur⁵⁴ tandem⁵⁵, quia⁵⁶ essentialis gravitas peccati⁵⁷ sumitur ex obiectu, obiectum autem, quod per infidelitatem primario⁵⁸ offenditur, est Deus, quo infidelis carere vult et cui facit iniuriam⁵⁹ et huc fortasse tendit ratio divi Thomas in articulo, quae obscura⁶⁰ est: colligit enim gravitatem huius delicti ex eo, quod privat hominem omni vera cognitione Dei, quod videtur⁶¹ / non ita esse, nam infidelis potest retinere aliquam⁶² veram⁶³ Dei cognitionem per naturae lumen. Unde CATETANUS exponit/infidelitatem tollere veram⁶⁴ Dei cognitionem per se ipsam, quod est dicere⁶⁵ per falsam cognitionem nihil verum de Deo posse cognoscere⁶⁶, quod non solum verum est, sed⁶⁷ ita clarum⁶⁸,

38 formaliter) proprio O 39 quoad-
moralem) om. O 40 peccatum) om.
K 41 (qui - intellectu) Intellectus
K O G 42 solo) om. K O G 43 est-
conclusio) ita divus Thomas K D O
44 et probatur) om. K 45 primo) om.
K O G 46 quaedam) om. K G
47 reliquias) ceteras G 48 (infra) om.
K O G 49 desperationem) de des-
peratione G 50 infidelitate) quam sit
infidelitas K 51 revera) om. K D
52 sit) om. D G 53 quia - fides) cari-

tate O 54 ut - dicetur) om. K O 55
confirmatur) om. K 56 tandem) om.
G D 57 quia) om. K 58 peccati) om.
O 59 primo) om. K O 60 cui - iniuriam) om. K O 61 obscura) obsecular G 62 videtur) apparet K O
63 aliquam) om. K 64 veram) om.
O 66 veram) om. O 66 quod - dicere) scilicet K 67 posse cognoscere) cognoscendo K; cognoscere D; cognosci G 68 non solum - sed) om. O
69 sed ita claram) om. K; add. est O

ut videatur⁷⁰ etiam⁷¹ negativum⁷² atque adeo impertinens ad declarandam gravitatem huius peccati.

Videtur ergo dicendum⁷³, ut superius obiam diximus⁷⁴, eum qui vult carere cognitione fidei⁷⁵, virtute velle⁷⁶ sibi fingere quendam Deum, qui non est in rerum natura. Nam licet unum vel aliud iudicium verum de Deo habeat, tamen considerando omnia, quae⁷⁷ de Deo existimari, nullus est talis Deus in rerum natura⁷⁸ et ideo virtute censetur⁷⁹ velle carere absolute et⁸⁰ simpliciter⁸¹ cognitione veritatis ei⁸² veri Dei. Quac ratio sic exposita procedit de infidelitate per errorum et ignorantiam⁸³ pravae dispositionis⁸⁴. Quare⁸⁵ dubitari etiam⁸⁶ obiter⁸⁷ possit, an conclusio habeat locum in ignorantia purae / negationis. Videtur enim non esse necessarium, quia satra est, si verificetur de infidelitate in genere secundum se⁸⁸, in qua tamen possunt dari multi gradus:

Primum per ignorantiam tantum indirecte voluntariam ex negligentiā⁸⁹

Secundus⁹⁰ per ignorantiam directe voluntariam

Tertius per errorum iisdem duabus modis directo vel indirecto⁹¹.

Quartus etiam⁹² contumelias et iniurias⁹³ afficiendo⁹⁴ veram fidem.

D I. 185 r. Confirmatur: Quia non videtur dubium, quin ex circumstantiis possint alia peccata superare infidelitatem /, ut divus Thomas [22. q. 10 act. 3] ad 1^{er} sententia⁹⁵ et summa

70 ut videatur⁷ sed videtur K 71
etiam⁸ om. K 72 negativum⁹) negatio
quendam G 73 videatur + dicendum¹⁰
dictum est ergo K 74 diximus¹¹ etiam¹²
D: add. nam D 75 cognitione fideli
fidei O D 76 carere - velle) ignorare
Deum vult G 77 omnia quae¹³ latum
quod D G 78 in rerum natura) om.
K O G 79 censetur) videatur G 79¹⁴
absolute et) om. D 80 et simpliciter)
om. G 81 veritatis ethi om. K O G

82 et ignorantiam om. K O G 83
pravae dispositionis) om. O 84 que-
re) unde K D 85 etiam¹⁵ om. K O
86 obiter¹⁶ om. K D O 86 secundum
et) om. O G 87 ex negligentiā) om.
K D O 88 secundus) tertius K 89
iisdem - indirecto) om. K O G 90
etiam¹⁷ om. K D O 91 et in huius)
om. O 92 contumelias - afficiendo)
per contumelias et iniurias In K 93
ad 1^{er} om. K O 94 sententia) indicat K:

potest ex Urbano papa⁶ cap. *Scimus* 12 q. 1st et *Augustino* cap. *Quæro* 6 q. 1st ex lib. 4 *De baptismo* c. 20.

Respondeo in individuo ita esse ut non possit regulare generalem⁷ assignari, sed ponderandas esse⁸ circumstan-
tias, tam in genere loquendo⁹. Verum est omnem infide-
litatem claram eam, quae consistit in privatione, præcipue
si sit liberale voluntaria, esse graviorē ceteris¹⁰, quod co-
lligi¹¹ potest ex illo Matthæi 10 (14): qui non receperint
eos tollerabilius¹².

Ratio est, quia etiam¹³ haec privatio et¹⁴ carentia¹⁵,
quamvis violenter quedam ientum¹⁶ omisso¹⁷, privat ho-
minem summa quadam et¹⁸ maxime¹⁹ necessaria²⁰ virtute
et implicite²¹ includit quemdam contemptum diuinæ ve-
ritatis²² et bonorum²³ supernaturalem et moralium etiam²⁴
includit malitiam erroris²⁵, quia humano modo fieri non
potest, ut qui caret vera fide, non etiam²⁶ erret circa cogni-
tionem Dei.

Sed arguitur contra exceptiunem positam²⁷ de odio
Dei, quia infidelitas includit malitiam odii²⁸ Dei et addit
aliam.

O f. 333 r Confirmatur /, quia privat fide et caritate, oilium ve-
ro²⁹ tantum caputate.

ait O 95 Urbano papa) om G 86
generaliter om. O 97 sed - esse) nli-
si considerando O 97st Incomprnde)
om. K O G 99 ceteris om. K D 99
colligi) sumi K 1 tollerabilius etc.
K 1st etiam) om. K D G 2st priva-
tio est om. O G 3 et carentia) om.
K 4 quamvis - ientum) vel K; om.
O G 5 omisso) om. O G 5st sum-

sum quadam el) om. D 8 maxime³⁰
maxima K 1 necessaria) om. K D
8 implicite) om. K D G 9 diuinæ
veritatis) Dei O 10 et includit - ho-
norum) om. D 11 etiam) om. K D
12 erroris) add. et includit contem-
plum Dei D 13 etiam) om. D O G
24 positam) factam K. illam G.
om. O 15 malitiam) odio) odium O

(6) *Decretum Gratiani* 11 causa 12 q. 1 c. 8 (ed. FRIZENBERG, I 870).

(7) *Decretum Gratiani* 11 causa 8 q. 1 c. 21 (ed. FRIZENBERG, I 550); *Augustinus*: *De baptismo* lib. 4 c. 5 (PL 43.168).

D. L. 165 v Respondeo ad argumentum " simile argumentum fieri posse de omni peccato mortali. Comparamus ergo haec peccata in propriis malitiis, deinde etiam si comparemus illam duplicem malitiam infidelitatis cum pravitate, quae est in directo " odio Dei / haec superat illas simpliciter ", quia includit directe illam malitiam, infidelitas vero solum includit odium Dei " indirecte et secundum quod. de quo latius " infra ".

Ad confirmationem respondeo " eam tantum " concludere " secundum quid infidelitatem " excedere " et quia constituit hominem in deteriori statu: non tamen est illud propter maius demeritum simpliciter, sed quia est " dispositio directe " contraria ipsi fidei ".

G. P. 311

/ Quæstio secunda:^{bv)} Utrum haec ignorantia vel error^{bw)} possit interdum^{bx)} excusari a peccato infidelitatis?

Prima sententia dicit non^{bx)}, posse etiam in minimo tempore rationalis vita^{bx)}, quia cum primuta homo venit ad usum rationis, si quod in se est faciat, recloset fidem, si non faciat, voluntarie curet fide, quia potest et tenetur^{bx)} et non facit. Ita tenet ALEXANDER^{bx)} ALESSANDRIENSIS^{bx)} lib. 3 tract. 3 art.^{bx)} 2. GABRIEL in 3rd d. 22 q. 2 ADRIANUS^{bx)} Quodlibeto 4, qui citat

IB. vero) autem K. om. D. O. 17 ad argumentum) om. K. O. 18 (directo) om. O. G. 19 simpliciter) om. O. 20 includit - Deit om. O. 21 latitud om. G. 22 de quo - (infra) om. K. O. 22rd respondere) dico K. 23 eam laudem) om. D. G. 24 concludere) add. quod K. 25 infidelitatem) infidelites K. 26 excedere) superaret K; superare G. 27

quis est quedam K. 28 directe om. K. D. O. 28 ipsa fidei caritati D. 30 quæstio secunda) quaeritur tertio K. 31 vel error) om. O. 31rd interdum^{bx)} om. G. 32 infidelitas add. tuncne D. 34 dicit noni negat D. 35 rationalis vita) om. O. 36 tenetur) tenetur D. O.; add. namus (?) D. 37 tenet Alexander) om. K. O. 38 art.) cap. O. G

bv) CLEMENTIUS ALBISINDACENSIS: Summa ad rem II. IV. libres sententiæ, Paris 1501, f. 125 c.

bw) HADRIANUS VI.: Quodlibetæ quæstiones, Paris 1527, l. 24.

HUGONIUS DE SANCTO VICTORE^{bx} lib. 2 De sacramentis p. 6 c. 5^a, idem^b GUILLEMUS PARISIENSIS^{by} tractatu De fide. GERSON^{bz} tercia parte tractatus De vita spirituall lect. 4. SILVESTER^{bz} verbo ignorantia numero 13^c.

Secunda sententia admittit^d aliquo tempore posse excusari hoc peccatum, quia neque praeceptum fiduci, quod affirmativum est, semper^e obligat aut pro^f statim^g nec certum est / Deum statim illuminatorum negat laitem posse excusari hominem^h inⁱ totu tempore vitae, quia saltem pro^j aliquo tempore praeceptum obligat et certum etiam^k est saltem aliquando in vita^l Deum illuminatorum, si homo^m faciat quod in se est. Ita CASTROⁿ. De lege naturali lib. 2 c. 14^p et videtur favere^q divus THOMAS^r Contra gentiles c. 159 et 1 ad Cor. 11 lect. 4. AUGUSTINUS^s De gratia et libero arbitrio c. 8 et epistola 170 loquens de Ecclesia^t; Iustus, inquit^u, nulli ignorantie licet, abscondi non potest.

O F. XXV. v / Et^v confirmatur, quia haec ignorantia ei^w infidelibus semper est poena peccati, ut etiam^x docet divus THOMAS art. 1 et patet ex ad Rem. 1 [21], 2 Cor. 4 [4], 2 Tess. 2 [10]. Ignorantia autem, quac est poena peccati, non ex-

³⁹ in 3) 2 D. G. 40 Hugonius c. 5) nties K 41 idem om. K D. G. 42 Silvester numero 10) om. K 43 ad- mittit om. D. 44 semper om. K O D 45 aut - statim) om. K O G. 48 statim) om. G. 49 Iohannem) hoc praeceptum peccatum O. 48 in o. om. K O

49 pro omn. K O. 50 etiam om. K O 51 in vijnt om. K O. 52 homo om. K O G. 53 lib. 3 c. 14) om. K O. 54 - favere collegitur ex divo The- ma G; om. K O. 55 laquens - Ecclesi- a; om. K O. 56 laquunt adi. sanctum Ecclesiam K. 57 et) om. K O G. 58

-
- ^{bx}) Hugo de Sancto Victore: De sacramentis lib. 2, p. 6 c. 5 (PL 176, 450).
- ^{by}) GUILLEMUS Parisiensis. De Rde, in: Opuscula Summa Paris 1518. tom. I, f. 5 v - 8 r.
- ^{bz}) Joannes GERSON: De vita spiritualli 3, p. lect. 4 (corollarium tertium); ed. Basel 1518, tom. II, 82).
- ^{ca}) SILVESTER TRIERIENS: Summa summiartum. ed. Antwerpen 1579. tom. II. m. B.
- ^{cb}) ALFONSUS CASTRO: De potestate legis poenalis lib. 2 c. 14 (Opera, Paris 1571, 128).
- ^{cc}) AUGUSTINUS: De gratia et libero arbitrio c. 8 (PL 44, 984); Rp. 170 (52 ad Severinum b. 1; PL 30, 194).

causat a peccato, ut sentit divus Thomas^a 3 *Contra gentiles* c. 160 et patet, quia est voluntaria.

Contrarium^b omnino est certum^c. Distinguendi ergo sunt^d tres statas humanum; quidam sunt^e, qui numquam audierunt fidem^f; quidam^g audierunt sed non sufficienter; quidam vero^h sufficienter.

Dicitur meⁱ: In his qui nihil de fide^j audierunt, infidelitas potest esse mere negativa atque adeo, quae a peccato excusat^k.

Est divi THOMAS art. 1 et communis^l, videte^m SORUMⁿ in 4 d 3 q. 1^o art. 2 et^p CANUM^q et relectione De sacramentis / in genere^r p. 2, VEGAM^s et lib. 6 In Tridentinum c. 18, ALMAKUM^t tract. 1 Moralium c. 4. ARMACANUM^u et lib. 8 De quaestionibus Armenorum^v / c. 39^w.

Probatur primo ex Ioann. 15 [22]: si non videntem et tenetum eis non fuissent, peccatum non haberent^x; ad Rom. 10 [14]: quoniam credunt sine predicante, ubi Patres omnes ita exponunt^y.

Secundo, quia Patres communiquer^z dicunt eos qui evangelium non audierunt, damnandas esse propter alia

ignorantia eti^{aa} om. G 58 etiam) om. K D O 60 ut - Thomas) ex divo Thoma O 61 contrarium) contra C 62 certum) certa G 63 distinguendi-
sunt) distinguenda igitur D G 64 sunt) om. K 65 Adem) de fide D 66 quidam) ali qui G 67 quidam vero) ali O G 68 de fide) om. K D G 69 excusetur) excusat K D 70 communis) om. K 71 videte) Vide D; om.

K O 72 (notum) Soli K; Soli O 73 q 1) om. K O G 74 et) om K D O 75 (canum) Cano K O 76 in genere) om. K O 77 (vegam) Vega K O; Be-
da D 78 (armakanum) Armachanum K D 79 (quaestionibus Armenorum) Armenis K 80 c 39) c 24 K; c. 29 D 81 (peccatum - haberent) etc. K O 82 vhl - exponunt) om. K O; Ita exponunt om. G 83 (communiter)

ad) Melchior CANO. *Relectio de Sacramentis in genere* p. 2 (Opera, Madrid 1741, tom. II, 392).

ce) Andreas VEGA:

cf) Jacobus ALMAKUM.

cg) ARMACHANUS (Richard Fitzgerald de Achbagh): *Summa in quaestionibus Armenorum*. Paris 1511, t. 85 v.

pencata, non propter infidelitatem". Ita^c CLEMENS I.^a epistola 3 decretali^b. AUGUSTINUS^c tract. 89 in Innam. epistola 105 ad Sixtum et q. 67 Veteris et novi testamenti.

Tertio ratione: quia ut ignorantia sit voluntaria indirecte^d, non satis est sciire et cognoscere me^e teneti et posse facere hoc in ordine ad talcm fidem, alias illa potestas et obligatio^f est quasi materialis^g, hoc primum ostensum est in^h II. Sed isti infideles, quamvis possint facere quod in seⁱ est, tamen prorsus ignorant se debere id facere in ordine ad consequendam fidem atque adeo invincibiliter Ignorant se ponere impedimentum fidei, habent ergo ignorantiam invincibilem^j, ergo non est voluntaria illis^k talis^l ignorantia

Dices^m saltem post praedicationemⁿ evangelii non habere lucum propositam^o conclusiunem, quia Rom 8[20] et^p 10 [18]: *In omnem terram exiit sonus eius*

Respondeo non esse inconveniens etiam^q nunc repetiri hanc ignorantiam invincibilem in multis personis, immo D. f. 167 etiam in aliquibus provinciis. ad quas / fortasse nondum pervenit vox evangelii. Illus enim Pauli vel^r est propheticum aliquando impletum /, ut exponit AUGUSTINUS et vcl intelligitur de orbe vel intelligitur de eis he quinad praecipuas partes ius, praecipue illius mundi^s, qui^t tunc agnoscebatur. ut exponit^u CHERYOSTOMUS^v et affert^w diuus

omnes O 84 infidelitatem) Adem non auditus O 85 decretali^x om. K 86 indirecte^y directe O 87 me^z se K G 88 et obligatio^{aa} om. K. O 89 materialis^{bb} impertinens O 90 hoc - in) praeceptum patet ex G 91 se ipsius K D 92 habent - invincibilem) om. K O G

93 illis om. K D O 94 talis^{cc} elusimad^{dd} K: Ista O; om. D 95 dices^{ee} oblicies O 96 praedicationem^{ff} propositam^{gg} K 97 propositam^{hh} om. K O 98 hom 3 eti om. O 99 respondetⁱⁱ etiam^{jj} om. D 1 vel^{kk} om. K O 2 praecipue - mundi^{ll}) om. O K 9 quic

^ab) CLEMENS I.: Ep. 3 (PG 1, 50v); ISidor Mercator: Decretalium collectio PL. 100, 52 D).

^cd) AUGUSTINUS: In Innam. tr 89 in 2: PL 35, 1857). Ep. 105 (94 n. 20-27: PL 33, 883); Quæstiiones Veteris et novi Testamenti q. 67 (PL 35, 9261).

^ef) AUGUSTINUS: Ep. 189 ad Hesychium n. 50 (PL 33, 873).

^gh) CHERYOSTOMUS: In Rom. 10 118) m. 2. PG 60, 574).

THOMAS ibi super Paulum et aetigimus¹ latius¹ in materia de Ecclesia² vel fieri potest, ut ad aliquam provinciam aliquando pervenerit evangelium et tamen iam ita excederit, ut nulla jam maneat³ memoria⁴ et⁵ excusentur si, qui nunc ibi vivunt⁶.

Dico secundo: Qui non sufficenter, tamen aliquammodo audiverunt, interdum excusari non poterunt a culpa ignorantiae⁷, interdum utiam poterunt⁸.

Ut non excusentur duae conditiones requiriuntur:

Prima, ut talis fuerit propositio, quae saltem sit sufficiens⁹ ad immittendum probabilem scrupulum de propria secta et rationabili¹⁰ etiam¹¹ dubium, cuius ratione tenetur homo veritatem inquirere. hoc¹² patet ex dictis in prima¹³ disputatione huius partis de pracepto fiduci¹⁴ et ex defectu huius conditionis si fides non annuntietur¹⁵ pia et christiana¹⁶ mox, sed tyrannice¹⁷ et crudeliter¹⁸. ut in principio¹⁹ ab Hispanis²⁰ apud Indos²¹ factum est, non sufficit illuc²² ad tollendam ignorantiam invincibilem fidem²³, quia non potest ea de causa talis gens nec debet²⁴ illam fidem²⁵ concipere ut piem²⁶ et religiosam²⁷ et ad verum Deum pertinentem²⁸. Idem est, si pia quidem praedicetur, D 1. 165 v sed ita tepide²⁹ / et sine probatione, ut nullam probabilem cattitudinem dubitandi³⁰ facial, quod moraliter opinor³¹ accidere non³² potest.

quae K O 4 expati³³ inquit K 5 affectu dicit O 6 aetigimus diximus O 7 latius¹ om. O 8 et affectu Ecclesia² om. K 9 maneat³ sit O 10 nulla - memoria⁴ om. K O; memoria add. atque ad eo se si D 11 ct) om. K D O O 12 excusentur - vivunt⁵ om. D O 13 a culpa ignorantiae⁶ om. G 14 etiam poterunt⁷ non O G; poterunt⁸ possunt D 15 sit sufficiens⁹ sufficiat K 16 rationabile¹⁰ verisimile G 17 etiam¹¹ om. K O G 18 hom¹² om. O 19 prima¹³ om. D G 20 hoc - fides¹⁴ om. K; huius - fides¹⁵ om. O 21 annuntietur¹⁶ prepona-

tur K 22 et christianol om. R 23 tyrannice¹⁷ per tyrranidem O 24 et crudeliter¹⁸ om. K 25 in principio¹⁹ initio K 26 ab hispanis²⁰ om K O G 27 apud Indos²¹ om. D 28 illud²² hoc D: om. K O 29 fidei²³ om. D 30 talis - debet²⁴ om. D 31 fidei²⁵ om. D 32 plam²⁶ veram G 33 et religiosam²⁷ om. D G 34 ignoratio- niam pertinentem²⁸ infidelitatem, ne que ad persuadendum veram fidem K; et ad - pertinentem²⁹ om. D O 35 tepide³⁰ frigide D; simpliciter O 36 dubitandi³¹ dubii K 37 opinor³² om. K O G 38 noli³³ om. K 39 hi-

Secunda conditio est, ut hi¹, qui audierunt² post sic auditam fidem³ non fecerunt probabilem⁴ et sufficientem⁵ ad inquirendam⁶ veritatem. Nam si fecerint et non potuerunt iuvare, etiam exculpabuntur⁷. Si autem⁸ de hac diligentia quaeratur, qualis et quanta esse debeat, responderemus ut supra etiam dixi⁹, non posse hoc¹⁰ indivisibiliter designari¹¹, sed prudenter indicandum esse¹², tamen si patet aditus ad Ecclesiae doctores¹³, oportet¹⁴ omnem diligentiam facere, ut ad Ecclesium et eius doctores¹⁵ audeat¹⁶, etiam si oportuerit relinquent¹⁷ omnes fortunas et cunctas dae*lia* huius vitae, quia iam¹⁸ non agitur tantum¹⁹ de observantia unius praecetti, sed de modo simpliciter ad salutem necessario et in eo²⁰ casu non oportebit, ut dicit²¹ Adrianus²², sese²³ ad gratiam disponere, quia non est ad illud medium per se ordinatum, sed recte Ecclesiae²⁴, ut patet²⁵ ex Deuteron. 27 [87]²⁶ et Matth. 23 [107] et quia talis obligatio²⁷ nec²⁸ scripta est nec tradita aut²⁹ ratio ne³⁰ colligi potest et quia quomodocumque se interius disponat, tenetur ariqui Ecclesiae visibilis doctrinam et aliud³¹

O. I. 304 v esset / incidere in eum rem haereticorum /, qui tantum interno spiritui proprio credunt Si vero humann modo non possit aliquis edire Ecclesiam visibilem, probabile³² credit teneri hominem interius facere, quod in se est, et prout potuerit ad Deum accedere, quia cum aeterna salus sit in periculo et per humines non possit subveniri /, necesse est

D. I. 100 : om. O. 47 ut - dixit om. K. G. 48 hoc) om. K. O. G. 49 designari Indicari K: realignari O. 50 prudenter esse) tantum moraliter K: sed-eae) om. O. 51 Ecclesiae doctores) Ecclesiam K. 52 oportet) oportet K: eparteret D. 53 ad - doctores) eam K. eos O. G. 54 audeat) adeant G. 55

relinquere) relinquentu K. O. 56 iam³³ om. K. D. O. 57 tantum) om. O. G. soli D. 58 eu) bulusmodi O. 59 dicit vult D. 60 ut - Adrianus) om. K. O. 61 sese) se K. O. 62 doctrina Ecclesiae) Ecclesiae doctrinam G. 63 ut patet) om. K. 64 Deuteron. 27: Deuteron. 12 K. 65 talis obligatio) tale praecepsum O. 66 nec³⁴ om. K. 67 tradita aut) om. K. 68 ratione) traditione O; add. aut traditione G. 69 alioru) contrarium K. 70 probabile) probabiliter K. 71 a Deo spaci) saltem a Deo G. 72 medium)

K I. 7 v a Deo ipso¹¹ remedium¹² necessarium¹³ quaerere, item quia¹⁴ iterum¹⁵ in ec¹⁶ casu tenetur ad / vanam humana¹⁷ diligentiam, haec autem est humana¹⁸, muralis¹⁹ et faciliis²⁰.

Et²¹ ex his²² intelligi potest, an isti²³ Iudei vel pagani, qui sunt²⁴ apud²⁵ nos²⁶, possint excusari²⁷ a peccato infidelitatis, vix enim posseunt, quia ad omnes²⁸ satis pervernit rumor catholicae doctrinae²⁹ et si ratione uti vellent³⁰, facile possent advertere se habere magnam rationem saltem³¹ duocundi et³² inquirendi veritatem, praecepsue³³ quia credibile est suae interius instigari a conscientia et a Deo³⁴. Fortasse tamen apud aliquos rusticos vel etiam³⁵ omnino³⁶ idiota³⁷ poterit interdum reperiri talis ignorantia.

Dico tertio: In iis, quibus³⁸ sufficienter proposita est fides, nullo modo potest a culpa³⁹ excusari infidelitatis⁴⁰.

Hoc patet ex dictis in superioribus!

Fundamentum utriusque sententiae contrariae solutum est in ratione pro⁴¹ prima conclusione⁴².

D I. 168 v Ad confirmationem undem fere modo respondetur poenam peccati, quae se non est culpa, excusari posse a culpa praecepsue si is, qui poenam / illam patitur, omnino ignorat se id pati in poenam talis delicti neque etiam⁴³ ex illa poena orihi talis effectum. Et⁴⁴ ita⁴⁵ potest colligi⁴⁶ ex divo Tho-

medium O 73 necessarium) om. K D G 74 item quia) et K D O 75 iterum) om. K D O 76 humana¹ moralem O 77 humana) om. K 78 morali²) om. O 79 et faciliis³) om. K 80 et) om. K O G 81 bis) add. in marg. lectio O 82 lati) om. K 83 sunt⁴ vergantur G 84 apud) circa D; Inter G 85 sunt - nos) vorunt Christianos esse in mundo K 86 possint excusari⁵ excusentur K; om. G 87 omnes) eorum autres K 88 catholicae doctrinae) evangelii K G 89

vellent⁶ velint D O 90 sollem) om. K O 91 dubitandi et⁷ om. K 92 praecepsue) maxime K; praesertim G 93 a conscientia - Ne⁸ om. K 94 etiam⁹) om. K G 95 omnino) om. K D 96 vel - idiota¹⁰) om. O; idiotes parvulos K 97 quibus¹¹ quæstionibus D 98 a culpa om. K 99¹² culpæ infidelitas) excusari a peccato infidelitatis K 1 hoc - superioribus) om. K O G 2 (n - pro) om. K D O 3 conclusione¹³ ratione K 4 etiam¹⁴) om. K O 5 et) om. K G 6 et ita¹⁵) quad

MA hic art. I et q. 2 art. 3 ad 1 et¹ Augustinae · De praedestinatione sanctorum c. 9 et De dono perseverantiae c. 13². Unde in aliis locis non sentit in nullo homine posse ignorabiam hanc excusari a culpa. sed non ita excusari, ut in iustismodi "homo salvari" possit. quia propter alia saltem peccata condemnabitor.

Superat hic aliud dubium · An isti infideles. qui alias inculpabiliter ignorabant fidem. cum illis offeratur occasio audiendi evangelium. an³ teneantur audire. Sed hoc dubium commodius explicabitur⁴ disputacione sequenti. nunc tamquam certum supponatur teneri; modus infra explicabitur⁵.

O f. 335 r /Quæstio tertia: ⁶ Utrum hi. qui invincibiliter ignorant fidem. etiam si errant vel ignorant ea. quae possunt et debent⁷ sciire. possint interdum ab omni culpa excusari.

Dico primo: Huiusmodi homines omnino excusantur ab ea culpa et malitia infidelitatis. quae consistit in transgressione precepti supernaturalis fiduci.

Haec⁸ conclusio est certa ex dictis quæstione præcedenti⁹:

D f. 162 r Primo. quia illi excusantur a cognitione / totius præcepti supernaturalis. ergo excusantur in omni materia etiam naturali.